
МОСКОВСКИЙ ФИНАНСОВО-ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
МФЮА 

ПРИКАЗ 
«$48» 2024 г. № 4-ю] 7196 

г. Москва 

Об утверждении локальных нормативных документов 

В целях приведения в соответствие локальных нормативных актах и в 

соответствии с решением Студенческого совета от 15.11.2024 №15-11/2024 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся и 
посетителей Аккредитованного образовательного частного учреждения высшего 

образования «Московский финансово-юридический университет МФЮА» и его 
филиалов (см. Приложение 1). 

2, Отменить Правила внутреннего распорядка обучающихся и 
посетителей Аккредитованного образовательного частного учреждения высшего 

образования «Московский финансово-юридический университет МФЮА», 

действующие ранее. 

3. Утвердить Положение о режиме занятий в Аккредитованном 
образовательном частном учреждении высшего образования «Московский 
финансово-юридический университет МФЮА» и его филиалах (см. Приложение 

-2). _^ | 
4. Отменить Положение о режиме занятий в Аккредитованном 

образовательном частном учреждении высшего образования «Московский 
финансово-юридический университет МФЮА» и его филиалах, действующие 

ранее. 
5. Деканам факультетов, директорам колледжей, директорам филиалов 

ознакомить обучающихся и сотрудников с утверждаемыми локальными 

нормативными актами. 
6. Разместить локальные нормативные акты в десятидневный срок на 

официальном сайте МФЮА. | 

иг Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

ее — 
Ректор я А.Г. Забелин 

Рай В „ 

г и 6 ай й

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Забелин Алексей Григорьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 01.04.2025 19:19:04
Уникальный программный ключ:
672b4df4e1ca30b0f66ad5b6309d064a94afcfdbc652d927620ac07f8fdabb79



| Приложение 2 

к приказу МФЮА | 

от /5 ноября 2024 г. № /6-Ю©/ 1796 

УТВЕРЖДАЮ" $7 9 а 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о режиме занятий 

в Аккредитованном образовательном частном учреждении 

высшего образования «Московский финансово-юридический 

университет МФЮА» и его филиалах



2 

 

  

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Общие положения …………………………………………………... 3 

2. Режим занятий студентов, обучающихся по программам СПО ….  5 

3. Режим занятий студентов, обучающихся по программам ВО …… 7 

4. Режим занятий аспирантов…………………………………….……. 8 

  

  

  

  

  

о
 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 

Общие Положения ............. иене нение ини ни нение 

Режим занятий студентов, обучающихся по программам СПО .... 

Режим занятий студентов, обучающихся по программам ВО ...... 

Режим занятий аспирантов...............ннннннини неее еяннннниннння: 

5



3 

 

  

1. Общие положения  

1.1. Положение о режиме занятий в Аккредитованном образовательном 

частном учреждении высшего образования «Московский финансово-

юридический университет МФЮА» и его филиалах (далее – Положение) 

разработано в соответствии с: 

 - Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 

№ 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

- Федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования; 

- Федеральными государственными образовательными стандартами 

среднего профессионального образования; 

- Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 N 762 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования»; 

- Приказом Минобрнауки России от 20.10.2021 N 951 «Об утверждении 

федеральных государственных требований к структуре программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных 

форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных 

категорий аспирантов (адъюнктов)»; 

- Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»; 

- Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об 

утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии 

1. Общие положения 

1.1. Положение о режиме занятий в Аккредитованном образовательном 

частном учреждении высшего образования «Московский финансово- 

юридический университет МФЮА» и его филиалах (далее — Положение) 

разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 

№ 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно- 

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; 

- Федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования; 

- Федеральными государственными образовательными стандартами 

среднего профессионального образования; 

- Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 М 762 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования»; 

- Приказом Минобрнауки России от 20.10.2021 М 951 «Об утверждении 

федеральных государственных требований к структуре программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных 

форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных 

категорий аспирантов (адъюнктов)»; 

- Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»; 

- Приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об 

утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии



4 

 

  

и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по 

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-

стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета»;  

- Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования - 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)»; 

- Уставом Аккредитованного образовательного частного учреждения 

высшего образования «Московский финансово-юридический университет 

МФЮА»; 

- иными локальными нормативными актами Аккредитованного 

образовательного частного учреждения высшего образования «Московский 

финансово-юридический университет МФЮА». 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общие требования к режиму 

занятий обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования или высшего образования, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее по 

тексту – образовательные программы) в Аккредитованном образовательном 

частном учреждении высшего образования «Московский финансово-

юридический университет МФЮА» и его филиалах (далее – МФЮА, 

Университет). 

1.3. Реализация образовательных программ в Университете может 

осуществляться в следующих формах обучения: 

- очная форма обучения; 

4 

и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по 

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам- 

стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета»; 

- Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования - 

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)»; 

- Уставом Аккредитованного образовательного частного учреждения 

высшего образования «Московский финансово-юридический университет 

МФЮА»; 

- иными локальными нормативными актами Аккредитованного 

образовательного частного учреждения высшего образования «Московский 

финансово-юридический университет МФЮА». 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общие требования к режиму 

занятий обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования или высшего образования, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее по 

тексту — образовательные программы) в Аккредитованном образовательном 

частном учреждении высшего образования «Московский финансово- 

юридический университет МФЮА» и его филиалах (далее —- МФЮА, 

Университет). 

1.3. Реализация образовательных программ в Университете может 

осуществляться в следующих формах обучения: 

- очная форма обучения;



5 

 

  

- очно-заочная форма обучения; 

- заочная форма обучения. 

Формы обучения по образовательной программе устанавливаются 

федеральным государственным стандартом (далее по тексту – ФГОС) или 

федеральными государственными требованиями (далее по тексту – ФГТ) и 

прописываются в основной профессиональной образовательной программе 

(далее по тексту – ОПОП) или программе аспирантуры (далее по тексту – ПА). 

1.4. Сроки реализации ОПОП и ПА устанавливаются ФГОС и ФГТ с 

учетом различных форм обучения, образовательных технологий и 

особенностей отдельных категорий обучающихся. 

1.5. Реализация образовательных программ в МФЮА осуществляется в 

соответствии с календарными учебными графиками и учебными планами. 

1.6. Образовательная детальность по ОПОП, ПА организуется по 

периодам обучения - учебным годам (курсам), а также по периодам обучения, 

выделяемым в рамках курсов (семестрам/полугодиям). 

 

2. Режим занятий студентов, обучающихся по программам СПО 

2.1. Учебный год по ОПОП среднего профессионального образования 

начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей образовательной программы. Начало учебного года может 

быть перенесено решением Ученого совета Университета при реализации 

образовательной программы среднего профессионального образования в 

очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме 

обучения - не более чем на три месяца. 

2.2. Учебная деятельность студентов предусматривает учебные занятия 

(урок, практическое занятие, лабораторное занятие, консультация, лекция, 

семинар), самостоятельную работу, выполнение курсового проекта (работы) 

(при освоении программ подготовки специалистов среднего звена), практику, 

а также другие виды учебной деятельности, определенные учебным планом и 

календарным планом воспитательной работы. 

- очно-заочная форма обучения; 

- заочная форма обучения. 

Формы обучения по образовательной программе устанавливаются 

федеральным государственным стандартом (далее по тексту — ФГОС) или 

федеральными государственными требованиями (далее по тексту — ФГТ) и 

прописываются в основной профессиональной образовательной программе 

(далее по тексту — ОПОП) или программе аспирантуры (далее по тексту — ПА). 

1.4. Сроки реализации ОПОП и ПА устанавливаются ФГОС и ФГТ с 

учетом различных форм обучения, образовательных технологий и 

особенностей отдельных категорий обучающихся. 

1.5. Реализация образовательных программ в МФЮА осуществляется в 

соответствии с календарными учебными графиками и учебными планами. 

1.6. Образовательная детальность по ОПОП, ПА организуется по 

периодам обучения - учебным годам (курсам), а также по периодам обучения, 

выделяемым в рамках курсов (семестрам/полугодиям). 

2. Режим занятий студентов, обучающихся по программам СПО 

2.1. Учебный год по ОПОП среднего профессионального образования 

начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей образовательной программы. Начало учебного года может 

быть перенесено решением Ученого совета Университета при реализации 

образовательной программы среднего профессионального образования в 

очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме 

обучения - не более чем на три месяца. 

2.2. Учебная деятельность студентов предусматривает учебные занятия 

(урок, практическое занятие, лабораторное занятие, консультация, лекция, 

семинар), самостоятельную работу, выполнение курсового проекта (работы) 

(при освоении программ подготовки специалистов среднего звена), практику, 

а также другие виды учебной деятельности, определенные учебным планом и 

календарным планом воспитательной работы.



6 

 

  

2.3. Для всех видов учебных занятий академический час устанавливается 

продолжительностью 45 минут. Одно учебное занятие включает два 

академических часа. 

Между учебными занятиями устанавливаются перерывы не менее 10 

минут.  

Перерыв на отдых и питание устанавливается в 30 минут. 

2.4. Учебная (образовательная) деятельность не проводится в нерабочие 

праздничные дни. 

2.5. В Университете составляются расписания учебных занятий по 

каждой специальности среднего профессионального образования, которые 

могут предусматривать занятия и в выходные дни, в том числе и в субботу. 

2.6. Объем учебных занятий и практики не должен превышать 36 

академических часов в неделю. 

2.7. Режим аудиторных занятий для студентов всех форм обучения не 

может начинаться раньше 9:00 и заканчиваться позже 22:00 по местному 

времени. 

2.8. Начало и конец учебного занятия (пары) проводится в соответствии 

с расписанием занятий: 

№ пары Расписание занятий, продолжительность перерывов* 

1 пара 9:00-10:30 

перерыв 10 минут 

2 пара 10:40-12:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

3 пара 12:40-14:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

4 пара 14:40-16:10 

перерыв 10 минут 

5 пара 16:20-17:50 

перерыв 10 минут 

6 пара 18:00-19:30 

перерыв 15 минут 

7 пара 19:45-21:15 

* Филиалы могут устанавливать начало занятий самостоятельно, в 

рамках временного периода, определенного в п. 2.7. 

6 

2.3. Для всех видов учебных занятий академический час устанавливается 

продолжительностью 45 минут. Одно учебное занятие включает два 

академических часа. 

Между учебными занятиями устанавливаются перерывы не менее 10 

минут. 

Перерыв на отдых и питание устанавливается в 30 минут. 

2.4. Учебная (образовательная) деятельность не проводится в нерабочие 

праздничные дни. 

2.5. В Университете составляются расписания учебных занятий по 

каждой специальности среднего профессионального образования, которые 

могут предусматривать занятия и в выходные дни, в том числе и в субботу. 

2.6. Объем учебных занятий и практики не должен превышать 36 

академических часов в неделю. 

2.7. Режим аудиторных занятий для студентов всех форм обучения не 

может начинаться раньше 9:00 и заканчиваться позже 22:00 по местному 

времени. 

2.8. Начало и конец учебного занятия (пары) проводится в соответствии 

с расписанием занятий: 

№ пары Расписание занятий, продолжительность перерывов* 

1 пара 9:00-10:30 

перерыв 10 минут 

2 пара 10:40-12:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

3 пара 12:40-14:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

4 пара 14:40-16:10 

перерыв 10 минут 

5 пара 16:20-17:50 

перерыв 10 минут 

6 пара 18:00-19:30 

перерыв 15 минут 

7 пара 19:45-21:15 

* Филиалы могут устанавливать начало занятий самостоятельно, в 

рамках временного периода, определенного в п. 2.7. 



7 

 

  

3. Режим занятий студентов, обучающихся по программам ВО 

3.1. Учебный год по очной форме обучения начинается 1 сентября. 

Университет может перенести срок начала учебного года по очной форме 

обучения не более чем на 2 месяца. 

По очно-заочной и заочной формам обучения, а также при реализации 

образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий в формах обучения, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, срок начала 

учебного года устанавливается Университетом. 

3.2. Осуществление образовательной деятельности по образовательной 

программе в нерабочие праздничные дни не проводится. 

3.3. Образовательная деятельность по образовательной программе 

может проводиться: 

в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к 

реализации образовательных программ на иных условиях (далее - контактная 

работа); 

в форме самостоятельной работы обучающихся; 

по решению организации - в иных формах, установленных 

организацией, в том числе при проведении практики. 

3.4. Занятия проводятся в соответствии с расписанием. 

При составлении расписаний занятий, проводимых в форме контактной 

работы, Университет исключает нерациональные затраты времени 

обучающихся. 

Университет проводит занятия (пары) продолжительностью не более 90 

минут с перерывами между занятиями не менее 5 минут. 

Между учебными занятиями устанавливаются перерывы не менее 10 

минут.  

Перерыв на отдых и питание устанавливается в 30 минут. 

3. Режим занятий студентов, обучающихся по программам ВО 

3.1. Учебный год по очной форме обучения начинается | сентября. 

Университет может перенести срок начала учебного года по очной форме 

обучения не более чем на 2 месяца. 

По очно-заочной и заочной формам обучения, а также при реализации 

образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий в формах обучения, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, срок начала 

учебного года устанавливается Университетом. 

3.2. Осуществление образовательной деятельности по образовательной 

программе в нерабочие праздничные дни не проводится. 

3.3. Образовательная деятельность по образовательной программе 

может проводиться: 

в форме контактной работы обучающихся с педагогическими 

работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к 

реализации образовательных программ на иных условиях (далее - контактная 

работа); 

в форме самостоятельной работы обучающихся; 

по решению организации - в иных формах, установленных 

организацией, в том числе при проведении практики. 

3.4. Занятия проводятся в соответствии с расписанием. 

При составлении расписаний занятий, проводимых в форме контактной 

работы, Университет исключает нерациональные затраты времени 

обучающихся. 

Университет проводит занятия (пары) продолжительностью не более 90 

минут с перерывами между занятиями не менее 5 минут. 

Между учебными занятиями устанавливаются перерывы не менее 10 

минут. 

Перерыв на отдых и питание устанавливается в 30 минут.



8 

 

  

3.5. Режим занятий для студентов всех форм обучения не может 

начинаться раньше 9:00 и заканчиваться позже 22:00 по местному времени. 

3.6. Начало и конец занятия (пары) проводится в соответствии с 

расписанием занятий:  

№ пары Расписание занятий, продолжительность перерывов* 

1 пара 9:00-10:30 

перерыв 10 минут 

2 пара 10:40-12:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

3 пара 12:40-14:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

4 пара 14:40-16:10 

перерыв 10 минут 

5 пара 16:20-17:50 

перерыв 10 минут 

6 пара 18:00-19:30 

перерыв 15 минут 

7 пара 19:45-21:15 

* Филиалы могут устанавливать начало занятий самостоятельно, в 

рамках временного периода, определенного в п. 3.5. 

 

4. Режим занятий аспирантов 

4.1. Образовательный процесс по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (далее – аспирантура) разделяется на 

учебные годы (курсы). 

Учебный год состоит из двух полугодий.  

4.2. Учебный год по программам аспирантуры, реализуемых в 

соответствии с ФГОС ВО, по очной форме обучения начинается 1 сентября. 

Организация может перенести срок начала учебного года по очной форме 

обучения не более чем на 2 месяца. 

4.3. Учебный год по программам аспирантуры, реализуемых в 

соответствии с ФГТ устанавливается Университетом самостоятельно. 

3.5. Режим занятий для студентов всех форм обучения не может 

начинаться раньше 9:00 и заканчиваться позже 22:00 по местному времени. 

3.6. Начало и конец занятия (пары) проводится в соответствии с 

расписанием занятий: 

№ пары Расписание занятий, продолжительность перерывов* 

1 пара 9:00-10:30 

перерыв 10 минут 

2 пара 10:40-12:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

3 пара 12:40-14:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

4 пара 14:40-16:10 

перерыв 10 минут 

5 пара 16:20-17:50 

перерыв 10 минут 

6 пара 18:00-19:30 

перерыв 15 минут 

7 пара 19:45-21:15 

* Филиалы могут устанавливать начало занятий самостоятельно, В 

рамках временного периода, определенного в п. 3.5. 

4. Режим занятий аспирантов 

4.1. Образовательный процесс по программам подготовки научно- 

педагогических кадров в аспирантуре (далее — аспирантура) разделяется на 

учебные годы (курсы). 

Учебный год состоит из двух полугодий. 

4.2. Учебный год по программам аспирантуры, реализуемых в 

соответствии с ФГОС ВО, по очной форме обучения начинается | сентября. 

Организация может перенести срок начала учебного года по очной форме 

обучения не более чем на 2 месяца. 

4.3. Учебный год по программам аспирантуры, реализуемых в 

соответствии с ФГТ устанавливается Университетом самостоятельно.



9 

 

  

4.4. Для всех видов учебных занятий в аспирантуре академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут. Одно аудиторное занятие 

включает два академических часа. 

Между занятиями устанавливаются перерывы не менее 10 минут.  

Перерыв на отдых и питание устанавливается в 30 минут. 

4.5. Режим занятий для студентов всех форм обучения не может 

начинаться раньше 9:00 и заканчиваться позже 21:15 по местному времени. 

4.6. Начало и конец занятия (пары) проводится в соответствии с 

расписанием занятий: 

№ пары Расписание занятий, продолжительность перерывов 

1 пара 9:00-10:30 

перерыв 10 минут 

2 пара 10:40-12:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

3 пара 12:40-14:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

4 пара 14:40-16:10 

перерыв 10 минут 

5 пара 16:20-17:50 

перерыв 10 минут 

6 пара 18:00-19:30 

перерыв 15 минут 

7 пара 19:45-21:15 

 

 

4.4. Для всех видов учебных занятий в аспирантуре академический час 

устанавливается продолжительностью 45 минут. Одно аудиторное занятие 

включает два академических часа. 

Между занятиями устанавливаются перерывы не менее 10 минут. 

Перерыв на отдых и питание устанавливается в 30 минут. 

4.5. Режим занятий для студентов всех форм обучения не может 

начинаться раньше 9:00 и заканчиваться позже 21:15 по местному времени. 

4.6. Начало и конец занятия (пары) проводится в соответствии с 

расписанием занятий: 

№ пары Расписание занятий, продолжительность перерывов 

1 пара 9:00-10:30 

перерыв 10 минут 

2 пара 10:40-12:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

3 пара 12:40-14:10 

перерыв на отдых и питание 30 минут 

4 пара 14:40-16:10 

перерыв 10 минут 

5 пара 16:20-17:50 

перерыв 10 минут 

6 пара 18:00-19:30 

перерыв 15 минут 

7 пара 19:45-21:15 


